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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na širokou problematiku psycho-

hygieny a syndromu vyhoření, zejména v pomáhajících profesích. První

část podává teoretický náhled na duševní zdraví a hygienu, věnuje se syn-

dromu vyhoření, jeho projevům a možnostem, jak mu předcházet. Zvláštní

pozornost je zaměřena na pracovní podmínky na pracovišti Linky bezpečí a

jejich specifika. Praktická část obsahuje popis šetření výskytu syndromu

vyhoření na pracovišti Linky bezpečí. Věnuje se výzkumu intenzity výskytu

vyhoření a míře informovanosti. Výsledky jsou analyzovány na základě

demografických údajů. Závěr práce navrhuje možná opatření s důrazem na

prevenci.

Klíčová slova

Syndrom vyhoření, psychohygiena, duševní zdraví, ohrožené profe-

se, prevence, telefonická krizová intervence.

Annotation

This bachelor’s thesis aims for the broad problems of psychohygiene

and the burn-out syndrome especially in helping professions. The first part

offers a theoretical view on mental health and hygiene, pursues the burn-out

syndrome, its manifestations and the ways of preventing it. A special atten-

tion is devoted to the working conditions at the workplace of the Safety Li-

ne and their particularities. The practical part describes the investigating of

the occurence of the burn-out syndrome at the workplace of the Safety Line.

It pursues the research of the intensity of the burn-out occurence and the

degree of knowledgeableness. The results are analysed on the basis of de-

mographic data. The conclusion of the thesis suggests possible measures

with stress on prevention..

Keywords

Burn-out syndrom, psychohygiene, mental health, endangered pro-
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Úvod
Dnešní doba je vnímána jako doba technických pokroků, závratné rychlos-

ti a mílových kroků ve všech oblastech výzkumu. Člověk sám jako by byl občas

opomíjen mezi zmíněným a ustupoval do pozadí všem moderním vymoženostem.

Jsou kladeny stále vyšší nároky na výkonnost, preciznost a rychlost určené práce.

Mít cíle určené vysoko a směřovat k nim bývá základem úspěchu. Ale tyto cíle by

měly zůstat pouze věrným hnacím motorem, nikoliv bodem za horizontem, ke

kterému se snažíme s ubývajícím dechem doběhnout.

Zde je však moment, ve kterém bychom se měli zastavit a porozhlédnout

se kolem sebe a zejména v sobě. Zda je všechno v pořádku, zda je naše duševní

rovnováha zachována a zda vysoké nároky působí ještě motivačně. Zejména v

pomáhajících profesích bychom se měli zabývat právě motivační složkou této

činnosti. Někdy jsme hnáni vysokým nasazením v pomoci ostatním, což může být

negativní nejen pro nás, ale i pro ty, kterým pomáháme.

Syndrom vyhoření se v poslední době stává stále častěji skloňovaným spo-

jením v souvislosti s pomáhajícími profesemi. Málokdy však vidíme nějakou cíle-

nou, angažovanou pomoc, která by se snažila jej uzdravit, či mu dokonce před-

cházet. Stále častěji od pracovníků slyšíme, že jsou unaveni, vyčerpáni, kolísá jim

nálada, či jsou náchylnější k infekcím. Tyto varovné signály nám věstí, že je pra-

vý čas zasáhnout proti prvním symptomům a nedovolit tak syndromu vyhoření,

aby postoupil do dalších fází. Důležitým faktorem je mít dostatek odhodlání, zna-

lostní základnu a cit k sobě i druhým, abychom dokázali nepříznivým vlivům če-

lit.
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1. Duševní zdraví
Syndrom vyhoření je spojen s mnoha negativními důsledky. Nalézáme

nejširší škálu poškození, kterým jsou pracovníci rizikových profesí vystaveni. Je

tedy velmi solidní informační dostupnost o tom, jak by to s duševním zdravím

vypadat nemělo, avšak málokdo se věnuje profilaci pojmu „duševní zdraví“ v jeho

kladném slova smyslu. Význam duševního zdraví nicméně narůstá současně s

výskytem civilizačních chorob a potíží, které mají psychosomatickou základnu.

Postupem času se tato kategorie jednotně vymezuje.

Jsme zvyklí tomu, že duševní zdraví je vymezeno nepřítomností nemoci.

Toto úzké vnímání nás však ochuzuje o mnoho jemných nuancí, které v pojetí

pouhého „zdraví-nemoc“ ztratily své místo. WHO (Světová zdravotnická organi-

zace) doporučuje pro definici duševního zdraví použít pojmy tělesného, emočního

a sociálního blaha (Reitmayerová, 2005). Z toho tedy vidíme, že trendem jsou

pokusy o pozitivní definici duševního zdraví.

Takový uvádí např. profesorka sociální psychologie M. Jahodová (Svobo-

da, 2005), která charakterizuje duševní zdraví také z pozitivních hledisek. Podle

její teorie můžeme duševní zdraví vymezit šesti základními kritérii:

1. pozitivní postoj jedince vůči sobě samému,

2. zdravý růst a stupeň sebeaktualizace,

3. vyvinuté ústřední syntetizující funkce,

4. autonomie,

5. přiměřené vnímání reality,

6. zvládání vnějšího prostředí.

Oproti tomu M. Kubie (Kubie v Syřišťová, 1972) staví do popředí definice

duševního zdraví schopnost svobodně se rozhodnout pro změnu. To znamená

schopnost přizpůsobit se změněným podnětům jak vnitřním (biologickým a psy-

chologickým) tak vnějším (schopnost podstoupit námahu a v případě potřeby se

vzdát nereálného cíle) (Syřišťová, 1972).

Tolik o názorech na duševní zdraví, které jsme zmínili. Mluvme však o

tomto tématu ještě jednou od začátku a pokusme se vymezit, co duševní zdraví
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skutečně je. Duševní zdraví bychom tedy mohli definovat jako stav, kdy všechny

duševní procesy fungují optimálním způsobem, správně reflektují vnější realitu,

reagují na běžné události a dokáží se potýkat s událostmi těm zcela běžným se

vymykajícím. Dále bychom zde měli nalézt i standardní, bezproblémové fungo-

vání celého nervového a somatického systému, které je významným faktorem

ovlivňujícím duševní zdraví.
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2. Čím je duševní zdraví ohroženo
Každému z nás pomáhá k udržení duševní pohody něco jiného. Už samot-

ný způsob života, který vedeme, nás silně ovlivňuje. Ne všichni by mohli obstát

bez následků ve víru velkoměsta a ne všichni si plně odpočinou na zahrádce při

štěbetání ptactva. A to, jak odpočíváme a čerpáme nové duševní síly, souvisí i s

tím, co nám je naopak ubírá.

Denně na nás útočí negativní vlivy, které o naše duševní zdraví usilují. Je-

li jich mnoho, aktivně se podílejí na nástupu syndromu vyhoření. V následujících

podkapitolách uvedeme některé z nich. Tyto základní typy zátěžových situací by-

ly zvoleny v souvislosti se stejnojmennou kapitolou (Vágnerová, 2004) kvůli

komplexnosti jejich obsahu.

2.1 Stres

Stres je v dnešní době častým tématem mnoha, zčásti či zcela populárních,

článků a publikací. Je mu přičítáno velké množství negativních důsledků a málo

se mluví i o jeho pozitivních dopadech. Rádi bychom toto téma nastínili, protože

jistě hraje velmi důležitou roli v celém tématu psychohygieny.

Slovo stres pochází z angličtiny a v překladu znamená „zátěž“. Avšak i

angličtina sáhla do klasické latiny, a tak pod slovem stringo najdeme ve slovníku

význam „utahuji smyčku“. Na stresory působící na naši psychiku odpovídáme

fyziologickou reakcí, tzv. „stresovou reakcí“.

Kolik existuje psychologických škol, tolik existuje náhledů a definic na to-

to téma.

R. L. Atkinsonová definuje stres jako „situaci, kdy se lidé setkají s udá-

lostmi, jež vnímají jako ohrožení své tělesné nebo duševní pohody“ (Atkinson,

2003). Naproti tomu J. Hartl (1995) mluví o stresu jako o „nadměrné zátěži neú-

nikového druhu vedoucí k trvalé stresové reakci, ústící ve tkáňové poškození, k

poruše adrenokortikálních funkcí a psychosomatickým poruchám; liší se od neu-

rotické reakce, v níž somatické poškození či porucha může být vyřešena úniko-

vým mechanismem“. Již z těchto dvou definic vidíme, že stres se dá nahlížet z

různých stránek a jeho význam se s kulturním prostředím liší.
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Charakteristické pro stresovou reakci je vybuzení. Toto vybuzení má za

úkol aktivovat celý organismus i s jeho silami a rezervami k obraně. V takový

okamžik je důležité vyplavení adrenalinu do krve, působící zrychlení srdeční čin-


[…]


pouhých 6% (což činí tři osoby) bychom mohli považovat syndrom vyhoření za

prokázaný. V tuto chvíli je u těchto respondentů bezpodmínečně nutná práce s

tímto fenoménem, například v podobě návštěvy terapeuta, změny pracoviště atd.

Při porovnávání výsledků pracovníků Linky bezpečí a pracovníků jiných

pracovišť bylo zjištěno, že výskyt syndromu vyhoření na pracovišti LB je spíše

podprůměrný. Jak uvádí Morison ve svém výzkumu (Morison, R., 2006 in Neu-

mannová, 2007), více než 40% zaměstanců firem, kteří jsou ve středním věku,
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mají pocity vyhoření. To v porovnání s 6% dosaženými na LB ukazuje na výraz-

nou úspěšnost psychohygienických prvků na pracovištích pomáhajících profesí.

Při zjišťování souvislostí míry syndromu vyhoření s uvedenými demogra-

fickými daty jsme nezjistili žádnou významnou korelaci. Avšak tuto otázku mu-

síme blíže definovat, protože nemůžeme všechna získaná data shrnout pod jedno-

slovné označení „demografická“. Tato data fakticky výsledky neovlivnila, ale v

dílčích složkách jsme jisté vztahy mohli nalézt. Mezi tzv. demografické faktory

bychom rozhodně mohli zařadit i pohlaví. V této práci tomu nebylo tak kvůli pou-

hým 8% mužů mezi respondenty, což nepovažujeme za relevantní míru.

Paradoxně skupinou nejvíce zasaženou syndromem vyhoření byli jedinci,

kteří vykázali největší informovanost. Zvyšující se věk skutečně potvrdil větší

náchylnost k projevům syndromu vyhoření. Skupina nejméně ohrožená SV byla

ta, jež pracovala na LB nejkratší dobu, tedy do jednoho roku. Jediným faktorem,

který skutečně potvrdil vztah s mírou syndromu vyhoření byl tedy věk. Se vzrůs-

tající hodnotou výsledku BM vzrůstal i podíl respondentů, které jsme označili

jako starší.
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11. Závěr
Tato bakalářská práce si kladla za cíl blíže popsat fenomén syndromu vy-

hoření a zmapovat jeho rozšíření mezi pracovníky Linky bezpečí. Telefonická

krizová intervence poskytovaná dětem je spojena s velkou psychickou zátěží, a

proto je potřeba umět syndromu vyhoření předcházet. Jeho pokročilá stadia se

projevují duševním vyčerpáním jak na pracovišti v podobě apatie, averze ke klien-

tům, neochoty spolupracovat s kolegy, tak i v osobním životě. Prevenci a léčbě

syndromu vyhoření se věnují publikace a příručky, ale mnoho pracovišť popsané

techniky nevyužívá.

Teoretická část této práce popisovala duševní zdraví, psychohygienu a

syndrom vyhoření. Byla zaměřena především na popsání ohrožujících faktorů,

které v některých případech mohou působit plíživě, a proto jim musíme věnovat

zvýšenou pozornost. Vycházela z dostupné literatury a aktuálních článků, které se

danou problematikou zabývají.

Praktická část mapovala za pomoci kvantitativního výzkumu míru vyhoře-

ní mezi zaměstnanci Linky bezpečí. Aby mohli kvalitně vykonávat svoji práci, je

důležité, aby uměli předcházet syndromu vyhoření. Tuto dovednost, míru infor-

movanosti a intenzitu výskytu syndromu vyhoření jsme zkoumali u 52 responden-

tů, kterým byl předložen dotazník Burnout Measure autorů Ayaly Pinesové a Elli-

otta Aronsona.

Výsledky výzkumu ukázaly, že 21% respondentů by se mělo zamyslet nad

svými hodnotami a profesním zaměřením. Měli by zvážit, zda právě v pomáhající

profesi se mohou zcela realizovat. Jak ukazují výsledky, 27% z těchto pracovníků

(tedy 3 osoby) je ve stadiu, kdy by bylo nejlepší obrátit se na odborníka, například

psychoterapeuta, který by jim s jejich situací mohl efektivně pomoci.

Překvapením bylo, že právě nejvíce „vyhořelí“ jedinci prokazovali nej-

vyšší informovanost. Budeme-li optimisté, můžeme tento fakt interpretovat jako

snahu svému vyčerpání porozumnět a pracovat s ním. Vztah se prokázal i mezi

věkem a mírou vyhoření. Podle výsledků se zdá, že syndromu vyhoření podléhají

snáze lidé starší. Zvláště ti by si měli dávat pozor a snažit se s případnými přízna-

ky vyhoření pracovat.
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Při realizaci dalšího výzkumu bychom se mohli ptát, co konkrétně

ohrožuje duševní zdraví pracovníků na pracovišti a tím přispívá k rozvoji či

prohloubení vyhoření. Za výsledky těch, kteří vykázali vysokou míru vyhoření,

může stát například i osobní situace, jakou je problém v rodině, problém v druhém

zaměstnání a podobně. Právě tyto faktory bychom mohli odhalit při kvalitativním

šetření, například metodou rozhovoru. Tak by bylo možné zjistit i to, co pomáhá

nevyhořelým respondentům k udržení duševní pohody.

V každém případě Plán osobního rozvoje, který zahrnuje následné

vzdělávání v podobě přednášek, workshopů, bálintovských skupin, náslechů a

dalších, má jistě své úspěchy a vysoká informovanost patří k jednomu ze

základních prvků duševní hygieny.

V bakalářské práci byly popsány základní psychohygienické pojmy a

zmapována míra vyhoření u pracovníků Linky bezpečí. Závěry, k nimž dospěla,

mohou být přínosné i pro Sdružení Linka bezpečí. Může informovat všechny

pracovníky o dosažených výsledcích a iniciovat pozitivní změny v přístupu k

fenoménu vyhoření.
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