Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Evy Maškové na téma "Psychohygiena a
syndrom vyhoření v pomáhajících profesích se zaměřením na pracoviště Linky
bezpečí".

Téma práce je vhodně zvoleno, problémy vyhoření postihují pracovníky pomáhajících profesí
dost často a leckdy nejsou nijak řešeny. Přínosný je i fakt, že autorka sama na lince bezpečí
pracovala a proto může uplatnit i vlastní zkušenost. Předložená práce je dostatečně rozsáhlá,
svým rozsahem přesahuje požadavky. Práce je členěna obvyklým způsobem na teoretický
úvod a vlastní výzkum.

Teoretická část tvoří přibližně polovinu práce a je logickým způsobem členěna do kapitol,
které na sebe navazují. Autorka nejprve vysvětluje proč si dané téma zvolila, následně se
věnuje vysvětlení pojmu duševního zdraví a jeho možnému ohrožení, pokračuje kapitolou o
dušení hygieně ajejím významu právě u pomáhajících profesí. Následuje výklad stěžejního
pojmu, tj. syndromu vyhoření ajeho fází, tak jak se u postižených pracovníků projevují.
InformaCe o prevenci syndromu vyhoření uzavírá teoretickou část. Způsob zpracování
teoretické části je dobrý, text je srozumitelně formulován a logicky členěn. Autorka využívá
všech běžně dostupných česky psaných literárních zdrojů.

Vlastní výzkum byl dobře zpracován a je adekvátně prezentován. Autorka nejprve popisuje
pracoviště, jehož zaměstnanci byli objekty zkoumání, stanovení jeho cíle, které jsou adekvátní
a vymezuje hypotézy, jejichž p'očet je přiměřený a lze je na základě tohoto výzkumu potvrdit
či vyloučit. Zkoumaná skupina je dostatečně rozsáhlá a její složení odpovídá realitě,
pracovníci linek bezpečí nebývají z hlediska věku ani pohlaví rovnoměrně rozděleni.
Dotazníková metoda je pro dané účely vhodná, způsob vyhodnocení odpovídá běžným
zvyklostem, autorka uvádí tabulky i grafy a výsledek odpovídajícím způsobem interpretuje.
Vyhodnocení výsledků je přehledné a systematické, práce obsahuje i závěr a doporučení,
které z výsledků výzkumu vyplývá.

Celkově lze říci, že jde o zdařilou práci jejíž úroveň je vyšší než je požadováno od bakalářské
práce a proto ji lze doporučit k obhajobě. Navrhované h ocení: výborně.
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